

Energitilsynet  
Carl Jacobsens Vej 35  
2500 Valby

Horten  
Philip Heymans Allé 7  
2900 Hellerup  
Tlf +45 3334 4000  
Fax +45 3334 4001  
www.horten.dk

Eigil Worm  
Dir +45 3334 4212  
Mob +45 5234 4212  
ewo@horten.dk  
Sekretær Anne Birgitte Kjerulff  
Dir +45 3334 4252  
abk@horten.dk

J.nr. 155491

28. september 2012

- J.NR. 4/0920-02000332 – ENERGITILSYNETS TILKENDEGIVELSE TIL E.ON PRODUKTION A/S OM E.ON KONCERNENS SAMARBEJDS-AFTALER MED HENSYN TIL ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER MV. I 2009 OG 2010

## 1. Energitilsynets tilkendegivelse

Energitilsynet har med brev af 27. juni 2012 meddelt min klient E.ON Produktion Danmark A/S ("E.ON Produktion"), at Energitilsynet ud fra et konkret skøn finder, at omkostningerne til administrative og kunderelaterede ydelser til E.ON Danmark skal nedsættes med 50 % af de allerede indregnede beløb for så vidt angår årene 2009 og 2010.

Det fremgår, at Energitilsynet mener, at det påhviler E.ON Produktion at dokumentere, at de afholdte omkostninger både af hensyn til art og omfang er nødvendige.

Da Energitilsynet ikke mener, at E.ON Produktion har forelagt Energitilsynet en tilstrækkelig dokumentation, vil Energitilsynet kun tillade indregning af omkostninger, der svarer til 50 %.

Det fremgår samtidig, at såfremt der fremkommer nye oplysninger om dokumentationen for de omkostninger, som er indregnet i fjernvarmepriserne for den pågældende periode genoptages sagen.

Der er således ikke tale om en endelig stillingtagen, men om et foreløbigt skøn som følge af den efter Energitilsynets opfattelse manglende dokumentation.

## 2. E.ON Produktions blokvarmecentraler

E.ON Produktion har foretaget nærmere undersøgelser med hensyn til en lang række lokale kraftvarmeanlæg ("LKV-anlæg") med hensyn til, om disse måtte være omfattet af undtagelsen fra varmforsyningslovens prisbestemmelser efter reglerne om blokvarmecentraler i bekendtgørelse 1332 af 2. december 2010, § 2.

E.ON Produktion har i den forbindelse foretaget en nærmere vurdering af Energitilsynets praksis, som fremgår af afgørelse af 24. januar 2007 i sagen om Lille Birkholm Varmeselskab A.m.b.a.

Det fremgår af de pågældende regler og af praksis, at i hvert fald når et varmeproduktionsanlæg på forhånd er beregnet til at levere til en afgrænset aftagerkreds og er dimensioneret hertil, og fortsat kun leverer til denne aftagerkreds, således at der ikke er mulighed for, at andre får leveret varme herfra, er dette anlæg undtaget fra varmforsyningslovens prisregler. Sådan har retsstillingen været siden 1. marts 1981. Det følger af de bekendtgørelser, der er afløst senest af ovennævnte bekendtgørelse 1332 af 2. december 2010.

En lang række af E.ON Produktions LKV-anlæg opfylder disse betingelser og er derfor efter E.ON Produktions opfattelse undtaget fra varmforsyningslovens kap. 4 om priser.

Spørgsmålet har ikke været fremme tidligere i nærværende sag, idet E.ON Produktion efter sit høringssvar af 30. april 2012 var af den opfattelse, at Energitilsynet måtte konkludere, at der ikke var grundlag for den retsopfattelse, som kom til udtryk i det af tilsynssekretariatet udarbejdede materiale, der var sendt i høring. Energitilsynet vurderede som bekendt anderledes i juni 2012.

E.ON Produktion vil i uge 40, 2012, eftersende et bilag med en liste over de LKV-anlæg, som efter E.ON Produktions opfattelse derfor ikke er omfattet af varmforsyningslovens prisregler.

E.ON Produktion kan naturligvis fremsende mere detaljerede oplysninger om de enkelte anlæg i det omfang, det ønskes af Energitilsynet.

Foreløbig må E.ON Produktion bemærke, at anlæggene ikke kan indgå i Energitilsynets afgørelse, da de ikke er omfattet af varmforsyningslovens prisregler.

Såfremt Energitilsynet måtte ønske en uddybning af E.ON Produktions begrundelse herfor, kan E.ON Produktion også fremsende en supplerende redegørelse i så henseende.

### **3. Energitilsynets tilkendegivelse om omkostninger til administration mv. i 2009 og 2010**

For de af E.ON Produktions anlæg, som ikke er omfattet af undtagelsen for blokvarmecentraler, foreligger herefter spørgsmålet om E.ON Produktions stillingtagen til Energitilsynets tilkendegivelse.

De pågældende anlæg vil blive anført i et bilag, som eftersendes i uge 40, 2012.

E.ON Produktion har under sagens behandling fremlagt relevante oplysninger, og virksomheden har afgivet meget omfattende oplysninger i sit høringssvar af 30. april 2012.

Det kan hermed meddeles, at E.ON Produktion ikke anser Energitilsynets tilkendegivelse for hjemlet i varmforsyningsloven og derfor ikke ønsker at efterleve den.

Såfremt Energitilsynet vil fastholde sit krav, må Energitilsynet derfor træffe en egentlig afgørelse, som E.ON Produktion kan påklage til Energiklagenævnet.

E.ON Produktion mener således ikke, at der er hjemmel til at fravige officialprincippet ved at pålægge E.ON Produktion en bevisbyrde for, i hvilket omfang omkostninger, der efter deres art er nødvendige, størrelsesmæssigt er nødvendige.

Det er således en følge af almindelige forvaltningsretlige regler – officialprincippet – at det påhviler forvaltningsmyndigheden, herunder Energitilsynet, at oplyse sagen i tilstrækkelig grad til, at der kan træffes en afgørelse.

Energitilsynets tilkendegivelse bygger derimod på, at der ikke har kunnet træffes en afgørelse om, i hvilket omfang omkostningerne størrelsesmæssigt kan anses for nødvendige, fordi sagen ikke er tilstrækkelig oplyst af E.ON Produktion.

Energitilsynet begrænser derfor rent foreløbigt omfanget af, hvad der kan indregnes, til 50 %, indtil der måtte fremkomme en sådan dokumentation, at Energitilsynet kan tage stilling til omkostningernes størrelse.

Da E.ON Produktion ikke mener, at der er hjemmel til på denne måde at fravige officialprincippet og ikke er hjemmel til at træffe en sådan foreløbig afgørelse, uden at sagen er tilstrækkelig oplyst, ønskes Energitilsynets synspunkt prøvet ved Energiklagenævnet, hvis Energitilsynet vælger at fastholde synspunktet i form af en egentlig afgørelse i sagen.

Med venlig hilsen  
Horten

---

Eigil Worm